
 

 

 

 

 

 

  

ＮＯ．３ 令和６年５月３１日 

夏休み！地域みんなで子どもたちの見守りを！ 
校長 鳴海 孝則 

 

真夏の暑さを感じる季節となりました。子どもたちもすっかり夏の装いとなり、毎日、明る

く元気に生活しています。４月から子どもたちは、学習にしっかりと向き合い、着実に力をつ

けてきました。また、マラソン記録会、社会見学、修学旅行などの学校行事を通して、協力す

ることの大切さを学び、心も体も大きく成長してきました。保護者や地域の皆様のご協力によ

り、「第一節」を無事に終えることができましたことを職員一同心よりお礼を申し上げます。 

さて、明日から３１日間の夏休みを迎えます。子どもたちには、計画に従い、目標をもって

規則正しい生活を送ってほしいと思います。北海道の子どもたちの学力・体力の低下傾向は、

生活リズムやテレビ・ゲーム等の時間と大きく関係していることが、調 

査結果から明らかになっています。本校の子どもたちにも同様の傾向が 

見られます。自由になる時間が多くなる夏休みです。各ご家庭におかれ 

ましては、有益な時間の使い方や過ごし方について、子どもたちと話し合 

っていただき、望ましい生活習慣を身に付けてほしいと思います。 

また、夏休み中は、自転車による交通事故や水の事故が大変心配です。子どもたちには、「自

分の命は自分で守る」という意識を持ってほしいと思います。しかし、事故から子どもたちを

守るためには、多くの大人の目で子どもたちを見守ると同時に、家庭や地域においても日常的

な指導・声かけも必要です。ぜひ、夏休み中も、支笏湖小学校の子どもたちを地域みんなで見

守っていただきたいと思います。夏休み明けの８月２６日（月）には、子どもたちの元気な顔

が揃うことを楽しみにしています。 

 

 

「ど真ん中に子どもがいる学校」 

校訓：あかるく ゆたかに ねづよく 

千歳市立支笏湖小学校 
千歳市支笏湖温泉２番地 
℡:0123-25-2729 

学校だより  令和６年７月２５日  



 

 過日、右の別紙プリントにて

お知らせいたしました、夏休み

の学習サポートにつきまして、

下記日程にて行いますので、長

期休業中の学習および生活習慣

の定着に向けて、ご家庭でもお

子様への参加の促しをお願いい

たします。 

【夏休み学習サポート】 

７月２６日（金）１０：００～１１：３０ 

７月２９日（月）１０：００～１１：３０ 
  
七夕「提灯行列」へのご協力のお願い 

 例年、夏休み中に行われております、少年消防クラ

ブ主催の「七夕提灯行列」が、今年度も８月７日（水）

に行われます。当日は、参加していただいたＰＴＣＡ

会員の皆さんで、引率や頂き物の運搬・仕分け等を分

担して行うこととなっておりますので、何かとお忙

しい時節かとは存じますが、ご協力の程、よろしくお

願いいたします。なお、当日は、子どもは１８：１５

に園地に集合していただけますようお願いします。 

納涼盆踊りについて 

 こちらも、例年行われております、自治振興会主催

の納涼盆踊りですが、今年度は、８月９日（水）に行

われます。当日は、１９：００開始を予定しておりま

す。こちらも、ご参加の程、よろしくお願いいたしま

す。 

学校閉庁日について 

 既に保護者の皆様には、別紙プリントにてお知ら

せしております、夏休み期間中の「学校閉庁日」につ

いてですが、以下の通りの日程となっております。こ

の期間、学校は不在となりますので、緊急の際は、下

記までご連絡をお願いいたします。 

【学校閉庁日期間】 

令和６年８月１４日（水）～１６日（金） 

【閉庁日期間中の緊急連絡先】 

千歳市役所 ２４－３１３１（代表） 

※平日【８：４５～１７：１５】担当係 

教育委員会学校教育課学校教育係 内線〔３８７〕 

 
 
 明日からの夏休みを迎えるにあたって、子どもた

ちが、健康で安全に３１日間の休みを過ごせるよう、

学校でも事前に指導を行いますが、ご家庭や地域に

おきましても、特に以下の点にご注意いただき、子ど

もたちへのお声掛けをよろしくお願いいたします。 

〇交通安全に気をつけましょう。 

〇遊ぶときは、安全に。（水や火には、特に注意を） 

〇規則正しい生活を送り、健康に過ごしましょう。 

 なお、夏休みに注意すべき点など詳細につきまし

ては、別紙プリント「楽しく安全な夏休みの生活のた

めに」をご覧ください。 

「湖水まつり」でのご声援、ありがとうございました。 

 ６月３０日（日）に行わ

れた「湖水まつり」に際し

ましては、本校児童の出

演にあたり、多くの保護

者の皆様や地域の皆様に

ご声援をいただき、誠に

ありがとうございました。また、貴重な発表の機会を

ご提供いただきました、まつり実行委員会の皆様に

も、感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 
 

日 曜 
給

食 学校行事・関連行事 

1 木   

2 金   

3 土   

4 日   

5 月   

6 火   

7 水  七夕(提灯行列) ブッくん 

8 木   

9 金  納涼盆踊り大会  

10 土   

11 日  山の日 

12 月  振替休日 

13 火   

14 水  学校閉庁日① 

15 木  学校閉庁日② 

16 金  学校閉庁日③ 

17 土   

18 日   

19 月  奈路訪問① 

20 火  奈路訪問② 

21 水  奈路訪問③  ブッくん 

22 木   

23 金   

 土   

25 日  夏季休業終了(３１日間) 

26 月 〇 

第２節開始 特別日課 ４時間授業(給食

あり) 全校朝会(中休み) 二計測(朝) 

登校指導① 

27 火 〇 
登校指導② 夏休み図書返却  

プール学習② 

28 水 〇 特別日課 ALT 

29 木 〇 
フッ化物洗口 校舎外清掃②（支 T） 

PTCA 全体会③ 19：00-   

30 金 〇  

31 土   
 

８月の行事予定★★★ 

当日の集合は、 
18:15 です。 

当日は、 
19:00 開始です。 

夏休み学習サポートについて 

夏休み中の生活について 


